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Annotatsiya. Ushbu maqolada sugʻurta tashkilotlarida shartnoma boʻyicha xizmat 

koʻrsatish marjasi va unda qayta sugʻurtaning ulushini hisobga olish masalalari bayon qilingan. 
Xususan, buxgalteriya hisobi maqsadlarida moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga 
muvofiq sugʻurta zaxiralari, oʻz navbatida sugʻurta shartnomasi boʻyicha xizmat koʻrsatish 
marjasi tasniflangan, tegishli ishchi schyotlarda hisobga olish tartibi yoritib berilgan va shu 
asosda algoritm ishlab chiqilgan holda xulosalar shakllantirilgan. 

Kalit soʻzlar: sugʻurta zaxirasi, shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi, moliyaviy 
risklar boʻyicha zaxiralar, baxtsiz hodisalar boʻyicha zaxiralar, turli xil javobgarliklar boʻyicha 
zaxiralar, hayot sugʻurtasi boʻyicha zaxiralar, sugʻurta shartnomasi. 
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Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы учета маржи за услуги по 

договору и доли перестрахования в ней в страховых организациях. В частности, в 
соответствии с международными стандартами финансовой отчетности 
классифицируются страховые резервы, следовательно, и маржа за услуги по договору 
страхования, для целей бухгалтерского учета, разъясняется порядок учета в 
соответствующих рабочих счетах, на этой основе разработан алгоритм и сделаны 
выводы. 

Ключевы слова: страховой резерв, маржа по договорным услугам, резервы на 
финансовые риски, резервы на несчастные случаи, резервы на прочие обязательства, 
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ACCOUNTING FOR THE SERVICE MARGIN UNDER AN INSURANCE CONTRACT AND THE 
SHARE OF REINSURANCE IN IT 
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Abstract. This article describes the issues of accounting for the service margin under the 

contract and the share of reinsurance in it in insurance organizations. In particular, for 
accounting purposes, insurance reserves, and in turn, the service margin under the insurance 
contract, are classified in accordance with international financial reporting standards, the 
accounting procedure in the relevant working accounts is explained, and on this basis, an 
algorithm is developed, and conclusions are drawn. 

Keywords: insurance reserve, contractual service margin, financial risk reserves, accident 
reserves, miscellaneous liability reserves, life insurance reserves, insurance contract. 

 
Kirish. 
Oʻzbekiston sugʻurta bozorida amalga oshirilayotgan islohotlar sugʻurta zaxiralari 

hisobining ilmiy asoslangan, shaffof va xalqaro talablarga mos mexanizmlarini joriy etishni 
talab etmoqda. Amaldagi normativ-huquqiy hujjatlarda sugʻurta zaxiralarini hisoblash, tan 
olish, buxgalteriya hisobida hisobga olish va moliyaviy hisobotda aks ettirish tartibi belgilangan 
boʻlsada, sugʻurta bozoridagi risklar koʻlamining ortishi, sugʻurta mahsulotlarining 
diversifikatsiyasi va sugʻurta sohasida raqobatning koʻchayishi sugʻurta tashkilotlarida sugʻurta 
zaxiralarini tan olish, buxgalteriya hisobida hisobga olish va ular toʻgʻrisidagi axborotlarni 
moliyaviy hisobotda yoritib berishda zamonaviy yondashuvlarni joriy etish zaruratini yanada 
oshirmoqda. Chunki, sugʻurta zaxiralari hisobini xalqaro standartlar asosida takomillashtirish, 
bir tomondan, sugʻurta tashkilotlari barqarorligini oshirsa, ikkinchi tomondan, sugʻurta 
bozoridagi institutsional islohotlarni chuqurlashtirish va moliyaviy hisobot axborotlarining 
shaffofligi, ishonchliligi va ahamiyatliligini yanada oshirishga xizmat qiladi. 

 
Adabiyotlar sharhi. 
Iqtisodchi olimlar tomonidan sugʻurta faoliyatida aktivlar, xususiy kapital, majburiyatlar, 

daromadlar, xarajatlar, foyda va zararlarni buxgalteriya hisobi va hisobotida aks ettirish 
tartibini takomillashtirish borasida ilmiy izlanishlar olib borilgan. Jumladan, Vazov, Hristozov  
(2025) tomonidan “Insurance through innovation: trends, benefits, and regulatory challenges: 
a european perspective” nomli maqolasida sugʻurta shartnomalarini baholash hamda foyda va 
zararlarni boshqarishda 17-son “Sugʻurta shartnomalari” MHXSni qoʻllashning oʻziga xos 
xususiyatlari boʻyicha ilmiy izlanishlar olib borilgan boʻlib, ular asosan sugʻurta tashkilotlarida 
buxgalteriya hisobini yuritish nuqtayi nazaridan oldingi 4-son MHXS bilan yangidan koʻchga 
kirgan 17-son MHXS oʻrtasidagi farqlarni qiyosiy va tahliliy yondashuvlar asosida yoritib 
beradi. 

Zaxarova va Kamiysovskayalar (2014) tomonidan sugʻurta zaxiralari bilan bogʻliq 
operatsiyalarni buxgalteriya hisobida ular shakllantirilgan paytda va ulardan foydalanilganda, 
shu bilan birga, qayta sugʻurtalovchilar ulushining mavjudligini inobatga olgan holda aks 
ettirish uchun yordamchi subschyotlar taklif etgan holda buxgalteriya hisobi maqsadlari uchun 
sugʻurta zaxiralari klassifikatsiyasini taklif etadi. 

Ochilov (2022) tomonidan olib borgan tadqiqotlari natijasida: sugʻurta shartnomalari 
boʻyicha asosiy faoliyat va sugʻurtaga oid boshqa daromadlar tarkibi qayta shakllantirilgan; 
hisob siyosatida birlamchi hujjatlar hamda sintetik va analitik hisob registrlari oʻrtasidagi 
axborotlar uzviy bogʻlanishini taʼminlovchi tizimlashtirilgan shakl ishlab chiqilgan; xarajatlarni 
toʻgʻri guruhlash va hisobda aks ettirish maqsadida “Sugʻurta daʼvo ishini yuritish xarajatlari”, 
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“Umumiy sugʻurta ishini yuritish xarajatlari” va “Hayot sugʻurta ishini yuritish xarajatlari” 
nomli ishchi sintetik schyotlarni hisob siyosatiga kiritish taklif etilgan; sugʻurta tashkilotlari 
daromad va xarajatlarini sugʻurta hamda depozit komponentlariga ajratgan holda tan olish 
uslubiyotini joriy etish orqali MHXSga uygʻunlashtirish asoslangan. 

Abdusalomova (2024) sugʻurta tashkilotlarida buxgalteriya hisobini MHXS asosida 
takomillashtirish borasida ilmiy izlanishlar olib borgan boʻlib, u asosan sugʻurta 
tashkilotlarining MHXSga oʻtish zarurati, buxgalteriya hisobini tashkil etishdagi muammolar, 
17-sonli MHXSni oʻziga xos xususiyatlari, sugʻurta shartnomalarini hisobga olish qoidalarini 
yoritib bergan holda tadqiqot natijalari asosida oʻz xulosalarini keltirib oʻtadi. 

 
Tadqiqod metodologiyasi. 
Sugʻurta zaxiralarini hisobga olish va ularning sugʻurta tashkiloti moliyaviy holatiga 

taʻsirining tahlili tadqiq qilib oʻrganishda mantiqiy fikrlash, dalillar toʻplash, tasavvur etish, 
qiyoslash, shakllantirish va muammoni qoʻyish kabi nazariy-tadqiqot hamda ilmiy adabiyotlar, 
kuzatish va davr oraligʻida tadqiq qilish kabi empirik tadqiqot metodlaridan foydalanildi. 

 
Tahlil va natijalar muhokamasi. 
Maʼlumki, sugʻurta tashkilotlari MHXS asosida moliyaviy hisobot tayyorlovchi 

tadbirkorlik subyektlari boʻlsada, amalda sugʻurta zaxiralari «Sugʻurtalovchilarning sugʻurta 
zaxiralari toʻgʻrisidagi Nizom»da belgilangan tartib-qoidalarga muvofiq hisoblangan holda 
buxgalteriya hisobi va hisobotida aks ettirmoqda. Vaholanki, sugʻurta zaxiralari tan olish, 
baholash, hisobga olish va moliyaviy hisobotda aks ettirish boʻyicha minimal talablar 17-son 
MHXSda belgilangan. Yaʼni, sugʻurta zaxiralarini buxgalteriya hisobida hisobga olish boʻyicha 
aniq tartib-qoidalarni belgilab bermaydi. Shu nuqtai-nazardan, sugʻurta tashkiloti sugʻurta 
zaxiralarini tan olish, baholash, buxgalteriya hisobida hisobga olish va moliyaviy hisobotda aks 
ettirish tartibini 17-son MHXS doirasida hisob siyosatida belgilab olishi lozim. 

Shuni taʼkidlab oʻtish joizki, 17-sonli MHXSga koʻra, sugʻurta zaxiralarini shakllantirishda 
har bir sugʻurta shartnomasining turi va xususiyatlari inobatga olinib, ular guruhlarga ajratilib 
hisoblanishi lozim. Demak, oʻz navbatida sugʻurta zaxiralari ham sugʻurta hodisalari va ularning 
ehtimoliy oqibatlarini inobatga olingan holda shakllantirilishi lozim (1-rasm). 

1-rasmda 17-sonli MHXSga muvofiq sugʻurta zaxiralarining tasnifi keltirilgan boʻlib, unda 
koʻrsatilgan shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi va unda qayta sugʻurtaning ulushi 
toʻgʻrisidagi axborotlarni umumlashtirish uchun quyidagi sintetik schyotlardan foydalangan 
holda hisobga olishni taklif qilamiz (2-rasm): 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

1-rasm. 17-son «Sugʻurta shartnomalari» MHXSga muvofiq sugʻurta  
zaxiralarining tasniflanishi 

Manba: muallif ishlanmasi. 
 

Sugʻurta zaxiralarini tasniflanishi 

Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish 

marjasi 

(Contractual Service Margin (CSM)) 

Sodir boʻlgan xodisalar boʻyicha  
majburiyat 

(Liability for Incurred Claims (LIC)) 

Risk boʻyicha tuzatish 
(Risk Adjustment (RA)) 

Eng yaxshi taxmin boʻyicha javobgarlik 
(Best Estimate Liability (BEL)) 
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8010 – “Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi” schyoti; 
8110 – “Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasida qayta sugʻurtaning ulushi” 

schyoti. 
Ushbu schyotlar boʻyicha analitik hisobni esa, sugʻurta shartnomalari kesimida yuqorida 

keltirilgan tasnif asosida, yaʼni “Moliyaviy risklar boʻyicha zaxiralar”, “Baxtsiz hodisalar 
boʻyicha zaxiralar”, “Turli xil javobgarliklar boʻyicha zaxiralar” va “Hayot sugʻurtasi boʻyicha 
zaxiralar” boʻyicha yuritish maqsadga muvofiq hisoblanadi (jadval). 

Fikrimizcha, 8010 – “Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi” va 8110 – 
“Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasida qayta sugʻurtaning ulushi” schyotlari 
tarkibida alohida 1-jadvalda koʻrsatilgani kabi ishchi analitik schyotlarni ochgan holda sugʻurta 
zaxiralarini hisobga olinishi, sugʻurta tashkilotlari tomonidan sugʻurtalanuvchilar bilan 
tuzilayotgan sugʻurta shartnomalarning samaradorligini tahlil qilish imkonini beradi. 
Shuningdek, sugʻurta tashkilotlari tomonidan sugʻurta javobgarliklarini kamaytirish 
maqsadida, sugʻurta shartnomalari boʻyicha javobgarlikning bir qismini qayta sugʻurtaga 
berish natijasida kamaytirishga erishiladi. 

Oʻz navbatida, sugʻurta shartnomasi boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi kelgusi davrlarda 
daromad sifatida tan olinishini hisobga oladigan boʻlsak, bu sugʻurta tashkilotining “Moliyaviy 
holat toʻgʻrisidagi hisoboti”da kechiktirilgan daromad yoki umumiy holda majburiyat deb tan 
olinishi lozim.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2-rasm. Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi va unda qayta sugʻurtaning 

ulushini hisobga olish hamda moliyaviy natijalarni shakllantirish algoritmi 
Manba: tadqiqot natijalari asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 
 

Zarar koʻrilganda 

9910 “Yakuniy moliyaviy 

natija” schyoti 

Dt                                      Kt 

8010 – “Shartnoma boʻyicha 

xizmat koʻrsatish marjasi” schyoti 

Dt                                    Kt 

8110 – “Shartnoma boʻyicha xizmat 

koʻrsatish marjasida qayta sugʻurtaning 

ulushi” schyoti 
Dt                                         Kt 

9230 – “Shartnoma boʻyicha xizmat 

koʻrsatish marjasining oʻzgarishi” schyoti 

Dt                                          Kt  

Foyda olinganda 
+

Ҳ 

- 

8710 “Hisobot davrining 

taqsimlanmagan foydasi 

(qoplanmagan zarari)” schyoti  

Dt                                      Kt 

+ 

9030 – “Sugʻurta xizmatlarini 

koʻrsatishdan daromad” schyoti 

Dt                                          Kt  

Oborot: Oborot: 

Oborot: Oborot: 

Oborot: Oborot: 

1 

2 

- 

+ 3 

- 

4 

5 6 - + 

7 

8710 “Hisobot davrining 

taqsimlanmagan foydasi 

(qoplanmagan zarari)” schyoti   

Dt                                      Kt 
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Shu bilan birga, sugʻurta tashkilotlari sugʻurtalanuvchilar bilan tuzilgan sugʻurta 
shartnomalari boʻyicha kelgusida sugʻurta hodisasi yuz berishi natijasida katta miqdorda 
sugʻurta toʻlovlari vujudga kelish risklarini kamaytirish maqsadida majburiyatlarning bir 
qismini boshqa sugʻurta tashkiloti (qayta sugʻurta)ga sotish yoʻli bilan kamaytiradi. Bunday 
holatda, kelgusida sugʻurta hodisasi yuz bersa, sugʻurta tashkiloti sugʻurtalanuvchiga toʻliq 
sugʻurta toʻlovini qoplab berib, qayta sugʻurtadan sugʻurta toʻlovidagi ulushini undirib oladi. 
Bundan koʻrinadiki, sugʻurta tashkilotlari sugʻurta shartnomalari boʻyicha javobgarlikni qayta 
sugʻurtaga berish natijasida sugʻurta tashkilotida aktivni paydo qiladi. 

Bizningcha, sugʻurta tashkiloti tomonidan qayta sugʻurtaga berilgan shartnomalar 
boʻyicha javobgarlikdagi ulushini aktiv sifatida tan olish toʻgʻri yondashuv hisoblanmaydi. 
Chunki, sugʻurta tashkiloti tomonidan qayta sugʻurtaga berilgan shartnomalar boʻyicha 
aktivning paydo boʻlishi kelgusida sugʻurta hodisasi sodir boʻganda yuzaga keladi. Bu esa, 
MHXSning konseptual asosi (17-son MHXS) talablari boʻyicha qayta sugʻurtaga berilgan 
sugʻurta javobgarliklarini aktivning mavjud iqtisodiy resurs degan talabini bajarmaydi. Shu 
sababli, qayta sugʻurtaga berilgan javobgarlik ulushini aktiv sifatida emas, balki sugʻurta 
shartnomalari boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasining sof qiymatini toʻgʻrilash elementi sifatida 
hisobga olinishi maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

Yuqorida buxgalteriya hisobi maqsadlarida analitik guruhlar boʻyicha toifalangan holda 
tasniflangan sugʻurta shartnomalariga doir xizmat koʻrsatish marjasi va unda qayta 
sugʻurtaning ulushi bilan bogʻliq xoʻjalik operatsiyalari buxgalteriya hisobida jadvalda taklif 
etilgan ishchi schyotlardan foydalangan holda quyidagicha aks ettirilishi lozim: 

 
1-jadval 

Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi hamda unda qayta sugʻurtaning ulushini 
hisobga olish uchun moʻljallangan schyotlar va ularning tavsifi  

Schyot 
raqami 

Schyot nomi 
 

Schyot 
raqami 

Tavsifi 
 

8010 – “Shartnomasi boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi” schyoti 

8011 
Moliyaviy risklar boʻyicha 

sugʻurta zaxirasi 
P 
 

Bu schyot kredit qatmaslik xatari natijasida 
kutilayotgan toʻlovlarning joriy qiymatini hisobga 
oladi 

8012 
Baxtsiz hodisalar boʻyicha 

sugʻurta zaxirasi 
P 

Ushbu schyotda baxtsiz hodisalar natijasida 
kutilayotgan toʻlovlarning joriy qiymati koʻrsatiladi 

8013 
Turli xil javobgarliklar boʻyicha 

sugʻurta zaxirasi 
P 

Kasbiy va boshqa javobgarliklar natijasida 
kutilayotgan toʻlovlarning joriy qiymati hisobga 
olinadi 

8014 
Hayot sugʻurtasi boʻyicha 

sugʻurta zaxirasi 
P 

Mazkur schyotda insonlarning hayotiga zarar 
yetishi natijasida kutilayotgan toʻlovlarning joriy 
qiymatini hisobga oladi 

8110 – “Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasida qayta sugʻurtaning ulushi” schyoti 

8111 
Moliyaviy risklar boʻyicha 
sugʻurta zaxirasida qayta 

sugʻurtaning ulushi 

KP 
 

Kredit qatmaslik xatari natijasida kutilayotgan 
toʻlovlarning joriy qiymatida qayta sugʻurtaning 
ulushi hisobga olinadi 

8112 
Baxtsiz hodisalar boʻyicha 
sugʻurta zaxirasida qayta 

sugʻurtaning ulushi 

KP 
 

Ushbu schyotda baxtsiz hodisalar natijasida 
kutilayotgan toʻlovlarning joriy qiymatida qayta 
sugʻurtaning ulushi koʻrsatiladi 

8113 
Turli xil javobgarliklar boʻyicha 

sugʻurta zaxirasida qayta 
sugʻurtaning ulushi 

KP 
 

Kasbiy va boshqa javobgarliklar natijasida 
kutilayotgan toʻlovlarning joriy qiymatida qayta 
sugʻurtaning ulushi hisobga olinadi 

8114 
Hayot sugʻurtasi boʻyicha 
sugʻurta zaxirasida qayta 

sugʻurtaning ulushi 

KP 
 

Mazkur schyotda insonlarning hayotiga zarar 
yetishi natijasida kutilayotgan toʻlovlarning joriy 
qiymatida qayta sugʻurtaning ulushi hisobga 
olinadi 

Manba: tadqiqot natijalari asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 
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“Shartnomasi boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi” schyoti (8010) tarkibida ochilgan 
analitik schyotlar bilan bogʻliq xoʻjalik operatsiyalari buxgalteriya hisobida quyidagi tarzda aks 
ettiriladi:  

1. Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxiralarining davr boshiga nisbatan oʻzgarishi 
quyidagicha hisobga olinadi: 

a) Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasining davr boshiga nisbatan koʻpayganda: 
Debet 9231 – «Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi» schyoti; 
Kredit 8011 – «Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi» schyoti. 
b) Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi davr boshiga nisbatan kamayganda: 
Debet 8011 – «Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi» schyoti; 
Kredit 9231 – «Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi» schyoti. 
2. Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxiralarining davr boshiga nisbatan oʻzgarishi 

buxgalteriya hisobida quyidagicha aks ettiriladi: 
a) Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasining davr boshiga nisbatan koʻpayganda: 
Debet 9232 – “Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti; 
Kredit 8012 – “Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasi” schyoti. 
b) Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasining davr boshiga nisbatan kamayganda: 
Debet 8012 – “Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasi” schyoti; 
Kredit 9232 – “Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti. 
3. Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxiralarining davr boshiga nisbatan oʻzgarishi 

quyidagicha hisobga olinadi: 
a) Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasining davr boshiga nisbatan 

koʻpayganda: 
Debet 9233 – “Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti; 
Kredit 8013 – “Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi” schyoti. 
b) Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasining davr boshiga nisbatan 

kamayganda: 
Debet 8013 – “Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi” schyoti; 
Kredit 9233 – “Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti. 
4. Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxiralarining davr boshiga nisbatan oʻzgarishi 

buxgalteriya hisobida quyidagicha aks ettiriladi: 
a) Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasining davr boshiga nisbatan koʻpayganda: 
Debet 9234 – “Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti; 
Kredit 8014 – “Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasi” schyoti. 
b) Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasining davr boshiga nisbatan kamayganda: 
Debet 8014 – “Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasi” schyoti; 
Kredit 9234 – “Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti.  
“Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasida qayta sugʻurtaning ulushi” schyoti 

(8110) tarkibida ochilgan analitik schyotlar bilan bogʻliq xoʻjalik operatsiyalari esa, 
buxgalteriya hisobida quyidagicha aks ettiriladi:  

1. Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurtaning ulushi davr boshiga 
nisbatan oʻzgarishi buxgalteriya hisobida quyidagicha hisobga olinadi: 

a) Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurta ulushining davr boshiga 
nisbatan koʻpayganda: 

Debet 8111 – “Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurtaning ulushi” 
schyoti; 

Kredit 9231 – “Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti. 
b) Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurta ulushining davr boshiga 

nisbatan kamayganda: 
Debet 9231 – “Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti; 
Kredit 8111 – “Moliyaviy risklar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurtaning ulushi” 
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schyoti. 
2. Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurta ulushining davr boshiga 

nisbatan oʻzgarishi quyidagicha hisobga olinadi: 
a) Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurta ulushining davr boshiga 

nisbatan koʻpayganda: 
Debet 8112 – “Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurtaning ulushi” 

schyoti; 
Kredit 9232 – “Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti. 
B) Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurta ulushining davr boshiga 

nisbatan kamayganda: 
Debet 9232 – “Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti; 
Kredit 8112 – “Baxtsiz hodisalar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurtaning ulushi” 

schyoti. 
3. Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurta ulushining davr 

boshiga nisbatan oʻzgarishi buxgalteriya hisobida quyidagicha aks ettiriladi: 
a) Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurta ulushining davr 

boshiga nisbatan koʻpayganda: 
Debet 8113 – «Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurtaning 

ulushi» schyoti; 
Kredit 9233 – “Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti. 
b) Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurta ulushining davr 

boshiga nisbatan kamayganda: 
Debet 9233 – “Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti; 
Kredit 8113 – «Turli xil javobgarliklar boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurtaning 

ulushi» schyoti. 
4. Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurta ulushining davr boshiga 

nisbatan oʻzgarishi buxgalteriya hisobida quyidagicha hisobga olinadi: 
a) Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurta ulushining davr boshiga 

nisbatan koʻpayganda: 
Debet 8114 – “Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurtaning ulushi” 

schyoti; 
Kredit 9234 – “Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti. 
b) Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurta ulushining davr boshiga 

nisbatan kamayganda: 
Debet 9234 – “Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasi oʻzgarishi” schyoti; 
Kredit 8114 – “Hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxirasida qayta sugʻurtaning ulushi” 

schyoti. 
Shuni alohida taʼkidlash joizki, shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi hamda unda 

qayta sugʻurtaning ulushini hisobga olish maqsadida taklif etilgan analitik schyotlar boʻyicha 
maʼlumotlar, hisobot davri yakunida belgilangan tartibda 8010 – “Shartnoma boʻyicha xizmat 
koʻrsatish marjasi” va 8110 – “Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasida qayta 
sugʻurtaning ulushi” schyotlarida umumlashtirilgan holda aks ettiriladi. Shuningdek, 9230 – 
“Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasining oʻzgarishi” schyoti boʻyicha ochilgan 
analitik schyotlar ham hisobot davri oxirida ushbu schyotda jamlanadi. Mazkur schyotning 
yopilishi buxgalteriya hisobida tegishli buxgalteriya oʻtkazmalari orqali amalga oshiriladi. 
Masalan, agar 9230 – “Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasining oʻzgarishi” 
schyotining debet tomonida qoldiq shakllangan boʻlsa, u sugʻurta xizmatlarini koʻrsatishdan 
olinadigan daromad schyotining debet qismiga oʻtkaziladi va ushbu operatsiya quyidagicha aks 
ettiriladi: 

Debet 9030 – “Sugʻurta xizmatlarini koʻrsatishdan daromadlar” schyoti; 
Kredit 9230 – “Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasining oʻzgarishi” schyoti. 
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Agarda 9230 – “Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasining oʻzgarishi” schyoti 
boʻyicha kredit qoldiq mavjud boʻlsa, u sugʻurta xizmatlarini koʻrsatishdan daromad 
schyotining kredit qismiga oʻtkazilgan holda quyidagicha aks ettiriladi: 

Debet 9230 – “Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasining oʻzgarishi” schyoti; 
Kredit 9030 – “Sugʻurta xizmatlarini koʻrsatishdan daromadlar” schyoti. 
Yuqorida keltirilgan buxgalteriya oʻtkazmalari natijasida sugʻurta zaxiralarining barcha 

turlari boʻyicha yuzaga kelgan umumiy oʻzgarishlar 9030 - “Sugʻurta xizmatlarini koʻrsatishdan 
daromadlar” schyotida jamlanadi. Hisobot davri oxirida yakuniy moliyaviy natijalarni 
shakllantirish maqsadida mazkur schyot 9910 - “Yakuniy moliyaviy natijalar” schyoti bilan 
oʻzaro bogʻlangan holda yopiladi. 

 
Xulosa va takliflar. 
Shunday qilib, sugʻurta zaxiralari hisobining uslubiy jihatlarini takomillashtirish 

yoʻnalishida olib borilgan ilmiy izlanishlar natijasida quyidagi xulosalar shakllantirildi: 
amaldagi normativ-huquqiy hujjatlar hamda iqtisodchi olimlarning ilmiy yondashuvlari 

qiyosiy tahlil qilindi. Tahlil natijalariga asosan sugʻurta zaxiralari hisobini MHXS talablari 
asosida tashkil etish va ularni moliyaviy hisobotning alohida elementi sifatida aks ettirish 
maqsadida sugʻurta zaxiralari “Shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi”, “Sodir boʻlgan 
hodisalar boʻyicha majburiyatlar”, “Risk boʻyicha tuzatish” hamda “Eng yaxshi taxmin boʻyicha 
javobgarlik” toifalariga ajratilgan holda tasniflandi. 

buxgalteriya hisobi maqsadlarida sugʻurta shartnomasi boʻyicha xizmat koʻrsatish 
marjasini “Moliyaviy risklar boʻyicha zaxiralar”, “Baxtsiz hodisalar boʻyicha zaxiralar”, “Turli xil 
javobgarliklar boʻyicha zaxiralar” va “Hayot sugʻurtasi boʻyicha zaxiralar” kabi toifalarga 
ajratgan holda hisobga olish taklif etildi. Shuningdek, shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish 
marjasi tarkibida qayta sugʻurtaning ulushini hisobga olish hamda moliyaviy natijalarni 
shakllantirish algoritmi ishlab chiqildi. 

shartnoma boʻyicha xizmat koʻrsatish marjasi hamda unda qayta sugʻurtaning ulushini 
hisobga olish uchun moʻljallangan sintetik schyotlar tarkibida moliyaviy risklar, baxtsiz 
hodisalar, turli xil javobgarliklar va hayot sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta zaxiralari toʻgʻrisidagi 
axborotlarni toʻliq va aniq aks ettirish maqsadida alohida analitik schyotlar taklif qilindi hamda 
ulardan foydalanish tartibi tasniflangan holda ilmiy jihatdan tavsiflab berildi. 
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